2022 年 3月 11日

各 位

会 社 名 神鋼鋼線工業株式会社

代表者名 代表取締役社長  河 瀬 昌 博

 （コード番号 5660 東証 2部）

問合せ先 取締役常務執行役員  吉 田 裕 彦

 （TEL．06－6411－1051）

代表取締役の異動ならびに役員人事等について

当社は、2022 年 3 月 11日開催の取締役会において、本年4 月 1 日付および本年6 月下旬開催予定の

第90 回定時株主総会後の代表取締役の異動ならびに取締役および監査役の人事について下記の通り内定

いたしましたので、お知らせいたします。

なお、代表取締役の異動ならびに取締役および監査役の人事については定時株主総会および株主総会終

了後の取締役会において正式決定する予定です。

また、あわせて本年4 月 1 日付組織改正、本年4 月 1 日付および本年6 月下旬定時株主総会後の執行

役員の異動ならびに本年4 月 1 日付部長格以上の人事異動につきまして、お知らせいたします。

記

１．2022 年 4 月 1 日付組織変更

2021 年 12月 23日公表の「当社完全子会社（株式会社テザック神鋼ワイヤロープ）の吸収合併（簡易

合併・略式合併）に関するお知らせ」の通り、2022年 4月 1日付にて株式会社テザック神鋼ワイヤロ

ープを吸収合併し、ロープ事業の組織再編を以下の通り実施いたします。

（1）「ロープ事業部」に「事業統括部」「ロープ営業部」「ソリューション営業部」「商品技術部」を配置す

る。

「事業統括部」はロープ事業における全体最適の追求および組織運営体制の強化を目的とする。

「ロープ営業部」「ソリューション営業部」はロープ事業部の販売部門として、「ロープ営業部」は国

内の各地域に根差した販売体制の構築による顧客との関係性強化、販売拡大を目的とし、「ソリューシ

ョン営業部」はエレベータ、索道やクレーン分野をはじめとした国内外ユーザーニーズの収集、把握

による関係性強化、販売拡大を目的とする。

「商品技術部」は販売部門と連携し、ユーザーニーズのきめ細かい把握や、ニーズに応じた技術提案

により、国内外における新規ユーザー開拓の促進を目的とする。

（2）「ロープ事業部」の「ロープ技術センター」「尾上事業所」「二色浜事業所」を統合し、「ロープ製造所」

を配置する。

「ロープ製造所」はロープ事業における製造所の一体運営を行うことによる組織運営体制の強化、業

務の改善・効率化等による経営資源の最適化を目的とする。

「ロープ製造所」には製造部門として「尾上製造部」「二色浜製造部」、尾上・二色浜両地区の共通部門

として「工程部」「業務部」「技術部」を配置する。

 ２．代表取締役の異動（2022 年6 月下旬開催予定の株主総会終了後）

（1）異動の理由

本年６月下旬開催予定の定時株主総会での役員改選に伴う新体制によるもの

（2）代表取締役異動の内容

就任予定代表取締役

代表取締役 専務執行役員 平井 久嗣

（現 取締役常務執行役員、本年４月１日 取締役専務執行役員就任予定）

退任予定代表取締役

代表取締役 専務執行役員 髙木   功

（3）就任予定代表取締役の略歴

氏  名     平井 久嗣（ひらい ひさし）

生年月日        １９６０年１０月１８日生

略  歴     １９８４年 ４月 当社入社

２００８年 ４月 当社総務本部総務部長兼同人事課長

２００９年 ４月 当社ばね特線事業部営業部長

２０１１年 ４月 当社ＰＣ鋼線事業部営業部長

２０１４年 ４月 当社ＰＣ鋼線事業部長兼同営業部長

２０１４年 ６月 当社取締役

２０１７年 ６月 当社取締役常務執行役員（現任）

２０２２年 ４月 当社取締役専務執行役員 就任予定

【現在の委嘱業務】

 大阪支店の統括ならびに鋼線部門営業本部長兼同ＰＣ鋼線事業部長ならびに

東京支店長ならびに九州支店、営業所の担当

       所持株式数   １５，０００株

３．取締役および監査役の異動（2022 年 6 月下旬開催予定の株主総会終了後）

（1）新任取締役候補

氏 名 現 役 職

渡部 英樹 執行役員

（2）退任予定取締役

氏 名 現 役 職

髙木  功 代表取締役専務執行役員

（3）取締役候補者

氏 名 新 役 職(予 定) 備  考

河瀬 昌博
代表取締役

社長
（再任）（現 代表取締役社長）

平井 久嗣
代表取締役

専務執行役員
（再任）（現 取締役常務執行役員）

氏 名 新 役 職(予 定) 備  考

吉田 裕彦
取締役

常務執行役員
（再任）（現 取締役常務執行役員）

森  啓之
取締役

常務執行役員
（再任）（現 取締役常務執行役員）

渡部 英樹
取締役

執行役員
（新任）（現 執行役員）

生治 理仁 取締役（非常勤） （再任）（現 取締役）

田中 崇公 社外取締役 （再任）（現 社外取締役）

服部 泰宏 社外取締役 （再任）（現 社外取締役）

（4）新任監査役候補

役 職 氏 名

監査役 石川 敬士

監査役 田中 和幸

（5）退任予定監査役

現役職 氏 名

監査役 森下 芳樹

監査役 今井 一雅

（6）監査役体制

氏 名 新 役 職(予 定) 備  考

小池   麿 監査役 （現 監査役）

石川 敬士 監査役 （新任）（現 執行役員）

田中 和幸 社外監査役 （新任）

河崎 雄亮 社外監査役 （現 社外監査役）

４．2022 年 4 月 1 日付取締役委嘱業務の変更

氏 名
2022 年 4月 1日付 現 行

役 職 委嘱業務 役 職 委嘱業務

髙木   功 代表取締役

専務執行役員

社長補佐、関係会社の統括なら

びにロープ事業部長

代表取締役

専務執行役員

社長補佐、関係会社の統括なら

びにロープ事業部長ならびに㈱

テザック神鋼ワイヤロープ代表

取締役社長

平井 久嗣 取締役

専務執行役員

東京支店および大阪支店の統括

ならびに鋼線部門営業本部長な

らびに九州支店、営業所の担当

取締役

常務執行役員

大阪支店の統括ならびに鋼線部

門営業本部長兼同ＰＣ鋼線事業

部長ならびに東京支店長ならび

に九州支店、営業所の担当

５．2022 年 6 月下旬開催予定の定時株主総会以降取締役委嘱業務の変更

氏 名
2022 年定時株主総会以降 2022 年 4月 1日付

新役職 新委嘱業務 現役職 現委嘱業務

平井 久嗣
代表取締役

専務執行役員

社長補佐、関係会社の統括なら

びにロープ事業部長

取締役

専務執行役員

東京支店および大阪支店の統括

ならびに鋼線部門営業本部長な

らびに九州支店、営業所の担当

渡部 英樹
取締役

執行役員

東京支店の統括ならびに鋼線部

門営業本部長兼同ばね特線事業

部長ならびに神鋼鋼線（広州）

販売有限公司董事長ならびに大

阪支店長ならびに九州支店、営

業所の担当

執行役員

鋼線部門営業本部ばね特線事業

部長ならびに神鋼鋼線（広州）

販売有限公司董事長ならびに大

阪支店長

６．執行役員の異動

(1) 執行役員の昇任（2022 年 4 月 1 日付）

氏 名 新役職（2022 年 4月 1日付） 現 役 職

平井 久嗣 取締役専務執行役員 取締役常務執行役員

(2) 執行役員の退任（2022 年 6月下旬開催予定の定時株主総会時）

氏 名 現 役 職

髙木   功 代表取締役専務執行役員

谷川 文男 常務執行役員

石川 敬士 執行役員

(3) 新任執行役員の選任（2022 年 4 月 1 日付）

氏 名 新役職（2022 年 4月 1日付） 現 役 職

森下 健一 執行役員
鋼線部門営業本部

エンジニアリング事業部 営業部長

山本 直樹 執行役員
鋼線部門営業本部

ＰＣ鋼線事業部 営業部長

(4) 2022 年 4 月 1 日付執行役員の委嘱業務変更

氏 名
2022 年 4月 1日付 現  行

新役職 新委嘱業務 現役職 現委嘱業務

谷川 文男 常務執行役員 尾上ロープ加工㈱代表取締役社長 常務執行役員

ロープ事業部尾上事業所長兼

同製造部長ならびに尾上ロー

プ加工㈱代表取締役社長

德重 啓司 常務執行役員 ロープ事業部ロープ製造所長 常務執行役員 ロープ事業部二色浜事業所長

石川 敬士 執行役員
コウセンサービス㈱代表取締役社

長
執行役員

鋼線部門営業本部エンジニア

リング事業部長ならびに大阪

支店長ならびにコウセンサー

ビス㈱代表取締役社長

岡﨑 達也 執行役員

鋼線部門生産本部尼崎事業所長兼

同業務部長ならびに㈱ケーブルテ

ック代表取締役社長

執行役員

鋼線部門生産本部尼崎事業所

長ならびに㈱ケーブルテック

代表取締役社長

渡部 英樹 執行役員

鋼線部門営業本部ばね特線事業部

長ならびに神鋼鋼線（広州）販売

有限公司董事長ならびに大阪支店

長

執行役員

鋼線部門営業本部ばね特線事

業部長ならびに神鋼鋼線（広

州）販売有限公司董事長

森下 健一 執行役員
鋼線部門営業本部エンジニアリン

グ事業部長兼同営業部長
－

鋼線部門営業本部エンジニア

リング事業部営業部長

山本 直樹 執行役員
鋼線部門営業本部ＰＣ鋼線事業部

長ならびに東京支店長
－

鋼線部門営業本部ＰＣ鋼線事

業部営業部長

(5) 2022 年 6 月下旬開催予定の株主総会終了後の執行役員の委嘱業務変更

氏 名
2022 年定時株主総会以降 2022 年 4月 1日付

新役職 新委嘱業務 現役職 現委嘱業務

德重 啓司 常務執行役員

ロープ事業部ロープ製造所長な

らびに尾上ロープ加工㈱代表取

締役社長

常務執行役員 ロープ事業部ロープ製造所長

森下 健一 執行役員

鋼線部門営業本部エンジニアリ

ング事業部長兼同営業部長なら

びにコウセンサービス㈱代表取

締役社長

執行役員
鋼線部門営業本部エンジニア

リング事業部長兼同営業部長

７．2022 年 4 月 1 日付管理職（部長格以上）の人事異動

氏 名 新役職（2022 年 4月 1日付） 現役職

三輪 宣明 総務本部コンプライアンス推進室長兼鋼線部

門生産本部尼崎事業所担当部長

技術総括・ＤＸ推進部担当部長兼鋼線部門

生産本部尼崎事業所担当部長

赤松 真一 技術総括・ＤＸ推進部担当部長 鋼線部門生産本部尼崎事業所業務部長兼同

環境防災・安全衛生室長

岡本 敏治 鋼線部門営業本部ＰＣ鋼線事業部営業部長 鋼線部門営業本部ＰＣ鋼線事業部営業部大

阪営業課長

中野 元裕 鋼線部門生産本部開発センター開発部長 鋼線部門生産本部開発センター開発部長兼

同材料開発室長

細居 清剛 鋼線部門生産本部尼崎事業所技術部長兼同Ｐ

Ｃ技術室長

鋼線部門生産本部尼崎事業所技術部ＰＣ技

術室長

大西 睦彦 （コウセンサービス株式会社） 鋼線部門生産本部尼崎事業所技術部長

筒井 秀実 鋼線部門生産本部尼崎事業所設備部長兼ロー

プ事業部ロープ製造所担当部長

鋼線部門生産本部尼崎事業所設備部長兼ロ

ープ事業部尾上事業所担当部長兼二色浜事

業所担当部長

朝見 弘志 ロープ事業部事業統括部長 総務本部総務部人事室付
寺本 昌嗣 ロープ事業部ロープ営業部長兼札幌営業所長 総務本部総務部人事室付

落田 博康 ロープ事業部ソリューション営業部長 総務本部総務部人事室付

井上 新也 ロープ事業部商品技術部長 ロープ事業部ロープ技術センター長

武若 龍治 ロープ事業部ロープ製造所工程部長 ロープ事業部二色浜事業所業務部長

田中 幸雄 ロープ事業部ロープ製造所工程部主任部員 ロープ事業部二色浜事業所業務部担当部長

瀧本 英俊 ロープ事業部ロープ製造所業務部長兼尾上環

境防災・安全衛生室長

ロープ事業部尾上事業所業務部長兼同環境

防災・安全衛生ｸﾞﾙｰﾌﾟ長

羽木 克昌 ロープ事業部ロープ製造所技術部長兼同尾上

技術室長兼鋼線部門生産本部開発センター開

発部プロセス技術室主任研究員

ロープ事業部ロープ技術センターロープ技

術部長兼同尾上技術室長兼鋼線部門生産本

部開発センター開発部プロセス技術室主任

研究員

唐津 孝太郎 ロープ事業部ロープ製造所尾上製造部長兼同

製造室長

ロープ事業部尾上事業所製造部製造室長

武田   央 ロープ事業部ロープ製造所二色浜製造部長 ロープ事業部二色浜事業所製造部長

以 上